关于举办“中国梦·劳动美——

十九大在我心中”职工演讲比赛的通知

各部门工会：

为把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神工作往实里走、往深里走、往心里走，引导

广大职工在思想上领会、情感上认同，衷心拥护核心、坚决

拥戴领袖，坚定不移听党话、跟党走，为全面建成小康社会，

夺取新时期中国特色社会主义伟大胜利，实现中华民族伟大

复兴的中国梦不懈奋斗，根据云南省总工会《关于举办云南

省“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神”职工演讲比赛的通知》要求，

云锡控股公司工会决定举办“中国梦·劳动美——十九大在

我心中”云锡职工演讲比赛。按照控股公司工会的安排和部

署，学院工会将组织开展“中国梦·劳动美——十九大在我

心中”职工演讲比赛初赛，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九大精神”为主题，让职工用演讲形式讲

述自己学习贯彻的心得体会，讲述身边立足岗位，把党的十

九大精神转化为推动云锡深化改革、转型发展的强大动力，

为控股公司“三年打基础、五年大翻身、十年创辉煌”的战

略目标而奋斗拼搏的感人故事，积极引导广大职工进一步深

化对习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神的理解，更加紧密团结在以习近平为核心的党中央周围，

在新时代百年云锡再创新辉煌的新征程中，肩负新使命，展

示新作为，创造新业绩，为把云锡培育和打造成为全球锡行

业最具竞争力的世界一流企业，打造成全球最大、最优锡产

品专业生产商、供应商和服务商贡献智慧和力量。

二、比赛时间、地点

5月 20日前在学院完成初赛，决赛暂定 2018年 5月 31

日，地点在云锡宾馆三楼报告厅。

三、活动步骤

“中国梦·劳动美——十九大在我心中”职工演讲比赛

分两个阶段进行。

第一阶段：初赛（5月 20日前）

在组织广大教职工认真学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神的基础上，学院工会将组

织开展“中国梦·劳动美——十九大在我心中”职工演讲比

赛初赛，选拔 1名优秀选手参加控股公司组织的决赛。

学院各部门工会择优推荐 2名选手参加学院工会组织的

初赛。

第二阶段：决赛（5月 31日）

学院选拔推荐 1名优秀选手参加控股公司决赛。控股公

司将从比赛中脱颖而出的优秀选手中挑选 2名选手参加云南

省总工会举办的“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”职工演讲比

赛。

决赛前控股公司工会将邀请云南省演讲协会专家对各

基层单位演讲爱好者进行一次演讲培训。

四、本次演讲比赛规则、评分标准、评分方法

（一）比赛规则

1.本次演讲比赛，参赛选手以个人演讲为主。

2.演讲内容紧扣“中国梦·劳动美——学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”主题，题

目自定。

3.比赛采用站立式脱稿演讲。演讲可以使用音乐配音、

PPT、VCR等有利于体现演讲效果的道具和艺术表现形式。

4.比赛顺序抽签确定，选手上场迟到 1分钟按弃权处理。

5.演讲时间限定 6分钟以内，5 分 30秒时响提示铃，6

分时响终止铃。超 1-10 秒扣 0.02 分，超 11-20 秒扣 0.05

分，超 21-30秒扣 0.1分，超 31秒扣 0.2分；未到 5 分钟

扣 0.02分。

6.为确保比赛公平、公正，比赛将组织有关领导和老师

担任评委，进行现场打分。

（二）比赛评分标准

演讲采用 10 分制评分。要求正确的思想内容和完善的

表达形式相统一。评委将综合主题鲜明、观点正确、层次分

明、联系实际、立意深刻、有声语言、态势语言、会场效果、

风度仪表等方式进行打分。

1.演讲内容（5分）：紧扣主题、观点正确、实例真实(2

分)；联系实际、充实生动（2分）；立意深刻、富有创意(1

分)。

2.表达形式（4分）：普通话流利，发音标准，语调准确，

脱稿演讲，表达流畅（2分）；感情真挚生动，体态语言使用

恰当（2分）。

3.综合印象（1分）：服装得体，自然大方，气质佳( 0.5

分)，观众反映好，会场效果佳（0.5分）。

（三）比赛评分方法

1.前 3名选手演讲结束后，评委进行分析，把握评分尺

度，然后分别为前 3名选手亮分，从第 4位选手开始当场亮

分。

2.去掉一个最高分和一个最低分，其余总和的平均分为

最后得分，保留小数点后 3位。

五、奖项设置

（一）初赛（学院工会组织）

一等奖 1名，奖金 500元；

二等奖 3名，奖金各 400元；

三等奖 4名，奖金各 300元；

（二）决赛（控股公司工会组织）

1、集体奖

设优秀组织奖 2个，奖金各 1000元。

优秀组织奖主要依据各单位工会参赛选手决赛的成绩

和各单位组织本单位职工群众参加初赛两方面的情况予以

确定。

2、个人奖

一等奖 2名，奖金各 800元；

二等奖 3名，奖金各 600元；

三等奖 5名，奖金各 400元；

参赛奖 7名，奖金各 200元；

优秀故事奖 2名，奖金各 600元。

优秀故事奖主要依据演讲文稿内容的真实性、故事性来

评比，此奖项专为文稿作者而特别设置。

    六、比赛要求

    各支部、各部门工会要高度重视，把“中国梦·劳动美

——十九大在我心中”职工演讲比赛作为 2018 年度支部、

工会开展职工主题教育宣传活动的重要内容，周密部署、精

心组织；要充分发挥支部、工会的组织优势，广泛发动职工

参与，按照活动总体时间安排和要求，选拔推荐优秀选手参

加学院初赛。

                          云南锡业职业技术学院工会

                               2018年 4月 18日